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تاریخ دریافت:1396/3/20              تاریخ پذیرش نهایی:1396/5/20
فصلنامه آفاق امنیت/ سال دهم / شماره سی و پنجم - تابستان 1395

نفوذشناسی در عصر نرم افزارگرایی با تأکید بر جمهوری اسلامی ایران
سیامک باقری چوکامی1 

چکیده 
کاربرد و اعمال نفوذ در زندگی سیاسی و روابط بین الملل از سابقة دیرینه ای برخوردار 
است، اما طرح نظریة نرم افزارگرایی، گفتمانی تازه را شکل داده که در چهارچوب آن، 
مفهوم راهبردی نفوذ و شیوه های اعمال آن مورد بازخوانی، بازسازی و بازتولید واقع 
به مراتب  به گذشته  را شکل داده که نسبت  نفوذ  از  شده و درنتیجه چهرة جدیدی 
تأثیرگذارتر و مؤثرتر در تغییر رفتار و ساختار است. این چهرة جدید نفوذ، معارضة 

امریکا با جمهوری اسلامی ایران را وارد پارادایم جدیدی کرده است.
با  نرم افزارگرایی  نفوذ در عصر  این پژوهش، شناخت ماهیت  اصلی  ازاین رو، هدف 
تأکید بر فاز جدید حملات نرم دشمن در سپهر سیاسی جمهوری اسلامی ایران است. 
برای دستیابی به این هدف، از روش توصیفی-تحلیلی بهره گرفته شد و جمع آوری 
داده ها نیز براساس اسناد و مدارک علمی بوده است. براساس تحولات بنیادین قدرت 
در عصر رواج گفتمان نرم، نفوذ سنتی قابلیت توضیح معارضة دشمن برضد جمهوری 
اسلامی ایران را ندارد. در این عصر نفوذ از سخت به نرم، و از مضیق به موسع و از 
الگوهای  دولت ها شاهد  و  است  یافته  توسعه  پیچیده  به  از ساده  و  مرکب  به  بسیط 

جدیدی از نفوذ نظیر نفوذ تقرب پایه، اغواگرایانه، جاذبه محور و هویت سازند.

واژگان کلیدی
نفوذ، نرم افزارگرایی، نفوذ گفتاری، نفوذ معرفتی، نفوذ رفتاری، قدرت نرم و مولد.

1 . استادیار و عضو هیئت علمی پژوهشگاه علوم اسلامی امام صادق علیه السلام
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بیان مسئله
با نام های گوناگونی چون عصر دانایی، عصر اطلاعات، عصر  محققان، از عصر کنونی 
انفجار اطلاعات، عصر ارتباطات، عصر سایبر، عصر دیجیتال، عصر فراصنعتی، جامعة 
که  اعتقادند  این  بر  برخی  کرده اند.  یاد  تکنولوژي  عصر  و  جهانی  دهکدة  شبکه ای، 
عصری که در آن زندگی می کنیم، عصر فراتکنولوژی هاست. منظور از فراتکنولوژی ها یا 
فناوری های جدید اطلاعاتی–ارتباطی که از دهة نود در مقیاس جهانی گسترش یافتند، 
با کمک یکدیگر،  از کامپیوترها، رسانه های گروهی و نرم افزارهایی است که  ترکیبی 
نوعی محیط مجازی متشکل از شبکه های اطلاعاتی و ارتباطی را در عرصة بین المللی 
تشکیل می دهند. فراتکنولوژی ها برخلاف تکنولوژی و تکنولوژی های صنعتی مدرن، 
همچنین  و  بشری  جامعة  ارتباطات  و  تعامل  ماهیت  در  دگرگونی  و  سرعت  موجب 
ارتباط انسان با محیط اطراف و شتاب تغییرات نهادی در عرصه های بین المللی در ابعاد 

اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و اجتماعی شده اند )وحیدی، 1386: 702(.
همة عناوین فوق، دلالت بر تحول ماهوی ارتباطات بشری، نرم افزاری شدن جهان و 
تحول عظیم در روابط بین الملل و مفاهیم کلیدی آن دارد. همان طور که به تبع تحول 
هر دوره و عصری، مفاهیم راهبردی در روابط بین الملل مانند قدرت، جنگ، امنیت، 
تهدید و دفاع نیز دستخوش دگرگونی شده اند، اکنون در عصر نرم افزارگرایی و رواج 
نرم، جنگ  قدرت  مانند  مفاهیمی  دفاعی-راهبردی، شاهد  مطالعات  در  نرم  گفتمان 
نرم، انقلاب نرم، امنیت نرم، دفاع نرم و نفوذ نرم هستیم، که به طور اساسی رابطة بین 
بازیگران قدرت را متحول کرده است. بازیگران سیاسی، فرهنگی، اقتصادی، اطلاعاتی 
و دفاعی–امنیتی در عصر نرم افزارگریی برای اعمال قدرت بیشتر ترجیح می دهند به 
جای استفاده از توانایی های سخت افزاری، از منابع، قابلیت ها و ظرفیت های نرم افزاری 
نرم،  به  از سخت  قدرت  منطق  و  جریان  تحول  با  عصر  این  در  گیرند.  بهره  خویش 
هنجارها و هویت ها در کانون تفکرات استراتژیک قرار گرفته است و بر این پایه شاهد 
نبرد جدیدی هستیم که بیش از آنکه جنبه های فیزیکی جوامع را مورد آماج قرار دهد، 

روی ابعاد نافیزیکی آن تمرکز کرده و آنها را در معرض هدف خود قرار داده است. 
نیز دستخوش  قدرت  از  به عنوان جنبه ای  نفوذ  مقولة  موصوف،  تحول  راستای  در 
دگرگونی نرم افرازی شده است. در این عصر باتوجه به شکل گیری نبردهای نرم، نفوذ 
به عنوان راهبرد دیرین دولت های قدرتمند برای اعمال اراده بر دیگران مورد بازخوانی، 
بازسازی و بازتولید واقع شده و درنتیجه چهرة تازه ای از نفوذ را شکل داده است که 
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نسبت به گذشته به مراتب تأثیرگذارتر و مؤثرتر در تغییر رفتار و ساختار است. این چهرة 
جدید نفوذ، معارضة امریکا با جمهوری اسلامی ایران را نیز دستخوش تحول شگرفی 
کرده است؛ به گونه ای که رهبر معظم انقلاب از آن به عنوان یکی از تهدیدهای بزرگ 
در فاز سوم جنگ نرم یاد کرده اند )بیانات رهبر معظم انقلاب در تاریخ 1394/6/25(.

بااین حال، باتوجه به دگرگونی مقولة نفوذ براثر تحولات عصر نرم افزارگرایی، ضرورت 
منازعات  و  رقابت ها  در  راهبردی  جایگاه  و  نقش  که  مقوله  این  که  می کند  ایجاب 
بین المللی دارد، مورد بازشناسایی قرار گیرد. لذا مسئلة اصلی این پژوهش، نفوذ شناسی 
باتوجه به تحولات بنیادین قدرت در عصر رواج گفتمان نرم است. در این پژوهش برای 
دستیابی به پاسخ این پرسش، ابتدا مفهوم شناسی نفوذ و سپس ارکان نظری نرم افزاری 
و  نفوذ  الگوهای  تشریح  و  واکاوی  به  سپس  می شود.  کاوش  و  بررسی  نفوذ   شدن 

زیرالگوهای آن پرداخته می شود.

مفهوم شناسی
اگرچه معنای اصطلاحی نفوذ از مفهوم لغوی آن دور نیست، تعاریف اصطلاحی که محققان 
ارائه داده اند، متعدد و متفاوت اند. مجموعه تعاریف  در حوزه های مختلف از مفهوم نفوذ 

نفوذ را می توان در چهارچوب دو گفتمان سخت و نرم مورد بررسی و کاوش قرار داد:
گفتمان سخت: بخشی از تعاریف نفوذ دلالت بر ماهیت سلبی و سخت افزارانه دارد. 
و  فیزیکی  وجه  است.  آن  بودن  مشاهده پذیر  و  فیزیکال  گفتمان  این  ویژگی های  از 
عینی نفوذ، ناظر بر رخنة عامل نفوذی )افراد یا گروه های کوچک( به اردوگاه دشمن یا 
رخنة نیروی اطلاعاتی یا سیاسی یا فرهنگی در حوزة دشمن یا رقیب است )آقابخشی 
است.  اجبارسازی  سخت،  نفوذ  گفتمان  اصلی  ویژگی   .)313  :1386 افشاری راد،  و 
براساس این ویژگی، نفوذ رابطه میان بازیگرانی است که به موجب آن، یک بازیگر، 
بازیگران دیگر را »وادار و مجبور« می کند تا به طریقی که خواست خود آنها نیست، 
عمل کنند. فرد به کمک پول، غذا، اطلاعات، دوستی، مقام و تهدید، در رفتار دیگران 
نفوذ می کند )همان: 314(. در این معنا از نفوذ، »الف« »ب« را از چیزی که »ب« 
برای آن ارزش قایل است محروم می کند مگر آنکه »ب« خواست »الف« را انجام دهد. 
اجبار به عنوان شکلی از نفوذ، زمانی حاصل می شود که »الف« به خواست »ب« عمل 
کند؛ چون »الف« به طور باورپذیری تهدید کرده که اگر »ب« تن به سازگاری ندهد، 

از زور استفاده خواهد کرد )دال و استاین، 1392: 99(؛ 
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گفتمان نرم: دسته ای از تعاریف نفوذ، ناظر بر وجوه نافیزیکی، ذهنی و نرم افزاری 
است؛ چنان که ابوالحمد نویسندة کتاب مبانی علم سیاست نوشت: »نفوذ، بیشتر پدیدة 
روانی است تا مادی و به توانایي هایی گفته می شود که با آن، کس یا کسانی می توانند 
دیگران را تحت تأثیر قرار داده و با خود همراه و هم عقیده گردانند« )ابوالحمد، 1365: 
باورها، عواطف،  99(. از مختصات نفوذ در این گفتمان، هدف قرار گرفتن نگرش ها، 
انتظارات و ترجیحات جامعة هدف است )ر. ک. بیانات رهبر معظم انقلاب در تاریخ 
آرمان ها،  افکار،  رفتار،  بر  تأثیرگذاری  را  نرم  نفوذ  می توان  درنتیجه   .)1378/2/28
ارجحیت ها، خواسته ها و هویت دیگران و شکل دهی به آنها به صورت نامحسوس برای 
ایجاد نتایج مطلوب دانست )دهقانی فیرورآبادی، 1395: 100(. دست کاری ذهنی و 
اقناع سازی نیز از جنس نفوذ نرم اند. اقناع هنگامی رخ می دهد که ارتباط عقلانی و 
صادقانة »الف« موجب شود »ب« عمل و  اندیشة خود را تغییر دهد. به بیان رابرت 
دال، در اقناع سازی، »ب« به این دلیل آنچه را »الف« مطرح کرده یا می خواهد انجام 
دهد یا خط استدلالی و اطلاعاتی که »الف« در اختیارش گذاشته پذیرفته است. اما 
دست کاری ذهنی شکلی از نفوذ است که برخلاف اقناع، در شرایطی رخ می هد که 
»الف« بر »ب« از طریق ارتباطات اعمال نفوذ می کند که »الف« در آن عمداً ابعادی 
از حقیقت را که خود می داند و اگر به »ب« منتقل شود در  اندیشه و عمل او تأثیر 
و  )دال  قلم می اندازد   از  به طریقی گمراه کننده  یا  رد می کند  یا  تحریف  می گذارد، 

استاین، 1392: 94-88(.
براساس این گفتمان، همان طور که عبدالرحمن عالم نوشته، نفوذ رابطه ای است که 
در آن یک فرد، دیگری را به کار دلخواه خود وامی دارد، بدون آنکه شخص دوم احساس 
کند که وادار شده است. اغلب وادارکننده از امکانات مادی و ابزارها برخوردار نیست و 
شخص نفوذپذیر در موقعیتی است که اگر اراده کند، می تواند برخلاف خواست شخص 
نفوذگذار عمل کند )عالم، 1373: 92-93(. جمع بندی تعاریف نفوذ در این دو گفتمان 
بیانگر این حقیقت است که نفوذ فرایندی  سازمان یافته در بسترهای مختلف فرهنگی، 
اجتماعی، سیاسی، امنیتی، اقتصادی و... است که درنهایت یک هدف را دنبال می کنند. 

ارکان نظری نرم افزاری شدن نفوذ
سه عامل اصلی در نرم افزاری شدن نفوذ نقش اساسی داشته اند و نمی توان بدون 
درک این عوامل، تطور معنایی نفوذ و نرم شدن آن را مورد شناسایی دقیق و عمیق 
قرار داد. درحقیقت، سه عامل رشد علوم رفتاری، توسعة فناوری های ارتباطی جدید و 
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بازخوانش مفهوم و کاربرد قدرت در رواج گفتمان نرم و درنتیجه الگوهای نفوذ در دهة 
پایانی قرن بیستم و ابتدای قرن 21 اثر تعیین کننده ای داشته اند:

رشد علوم رفتاری و تأویلی: دانش، عنصر و پایة اصلی تحول ماهیت قدرت و نفوذ 
در طول تاریخ بوده است. نرم افزاری شدن قدرت و نفوذ از دهة پایانی قرن بیستم به 
بعد نیز، مرهون پیشرفت و رشد علوم رفتاری و تأویلی است. مجموع یافته های نظری 
محققان علوم روان شناسی در رشته های مختلف علوم ارتباطات، جامعه شناسی، علوم 
سیاسی و فرهنگی، به رغم کارویژه های اصلی خود، منطق جریان اعمال قدرت و نفوذ 
را از زور و اجبار آشکار به اغوا، اقناع و ارضا جابه جا کرد. همچنین این یافته ها تأثیر 
بسزایی در تحلیل قدرت و تغییر تلقی قدرت به معنای منابع مادی، به نوعي رابطه و 

.)Baldwin, 2003: 177-191( نتیجه داشته است
رفتاری  علوم  دانش  یافته های  از  بین الملل  روابط  در  دولت ها  چهارچوب،  این  در 
به مثابه قواعد رزم و در قالب جنگ روانی، جنگ نرم، نفوذ نرم با هدف کنترل افکار، 
مدیریت ادراک و رفتارهای سایر ملت ها و دولت ها بهره برده اند. بازیگران سیاسی با 
استفاده از قواعد و یافته های روان شناسی و علوم ارتباطات، فهمیدند که چگونه می توان 
نگرش افراد را آن گونه که خود می خواهند تغییر داد؛ چگونه می توان فرایندهای روحی 
و روانی و حب و بغض های آنها را مدیریت و هدایت کرد؛ چگونه می توان با دست کاری 
اطلاعات افراد، رفتار آنها را مهندسی کرد؛ چگونه می توان از طریق کلمات، واژگان، 
چگونه  یافت؛  تسلط  آنان  عاطفی  و  اندیشه ای  محاسباتی،   نظام  بر  رنگ ها  و  نمادها 
می توان با تکنیک های متقاعدسازی، انتقال پیام به مخاطب را به صورت دلخواه هدایت 
براساس نظریه ها و مدل های جامعه شناسی و علوم سیاسی فهمیدند  کرد. همچنین 
با قدرت سیاسی، رفتارها  یا مختل کردن همراهی مردم  با قطع  که چگونه می توان 
فرایند دمکراتیزه  با طی چه مراحلی می توان  یا  داد  تغییر  را  و ساختارهای سیاسی 
به  را  دنبال کرد و چگونه می توان دولت مقتدر مخالف  را  ناهمسو  کردن دولت های 
دولت ورشکسته و ناکام تبدیل و از این رهگذر رفتار آن را در سطوح داخلی و خارجی 

مدیریت کرد )باقری چوکامی، 1395: 41(؛ 
توسعة فناوری های ارتباطی و اطلاعاتی: نقش تکنولوژی ها در توانایی دولت ها برای 
نادیده گرفت. در هر دوره ای فناوری های آن عصر،  اعمال قدرت و نفوذ را نمی توان 
تافلر، 1389: 509- )ر. ک.  است  و دولت ها خلق کرده  افراد  برای  توانایی جدیدی 

541(. لذا ظهور و توسعة فناوری های ارتباطی و اطلاعاتی، شرایط جدیدی را به وجود 
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آورد که اندیشمندانی چون دانیل بل آن را جامعة فراصنعتی و مانوئل کاستلز جامعه اي 
شبکه اي و برخی دیگر آن را فراتکنولوژي ها )Technologies Meta( )وحیـدي، 1386: 
گفتمان  جدید،  اطلاعاتی  و  ارتباطی  فناوری  توسعة  وصف،  این  با  نامیده اند.   )702
سخت افزارگراي دوران جنگ سرد را دگرگون کرد و مطلوبیت قدرت و نفوذ سخت را 
کاهش داد و اشکال، ابعاد، دامنه و  سازکارهاي اعمال قدرت و نفوذ را نیز بسیار وسیع، 
متنوع، پیچیده و نرم ساخت؛ به گونه ای که اطلاعات، دانش و هنجارها نه تنها به شکلي 
از قدرت تبدیل شده اند، بلکـه بـر نحـوة اسـتفاده از دیگر اشکال قدرت نیز سلطه یافته 

و  سازکار اعمال آنها را تغییر داده اند )همان: 706(.
افزون بر این، در پرتو فناوری های ارتباطی جدید، »فضای مجازی« در عرض فضای 
را  انسان  اکنون همة زندگی فردی و اجتماعی  یافته و  واقعیت و فضای ذهن ظهور 
مفاهیم  در  را  تغییرات شگرفی  مردم  زندگی  به  مجازی  فضای  ورود  است.  فراگرفته 
راهبردی حاکمیت، امنیت، قدرت، نفوذ، ارتباطات، زمان، مکان و مرز ایجاد کرده است؛ 
به گونه ای که جوزف نای فضای سایبر را کلید قدرت در قرن 21 می داند و می گوید 
امروزه تسلط بر فضای سایبر، قدرت سایبری را در پی خواهد داشت که قدرتی فراتر از 
قدرت های مرسوم است. اگرچه فضاي سایبري جـاي گزین فضـاي جغرافیـایي نخواهد 
 Nye,( شد، انتشار قدرت در فضاي سایبري، اعمال قدرت را پیچیده تر خواهد کرد
در  نفوذ  امکان  در جهان،  ارتباطات  با گسترش  سایبر  فضای  درحقیقت   .)2010: 3
جوامع را افزایش داده و ماهیت آن را متحول ساخته است؛ زیرا نفوذ، امری رابطه ای 
است و بدون ارتباط فیزیکی یا مجازی شکل نخواهد گرفت، و ظهور فضای سایبر، به 

این رابطه به طور شگرف انگیزی توسعة جهانی داده است:
 

 شکل  1: اوصاف عصر نرم افزاری
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با یکدیگر دارند و در موقعیت های  گذار به قدرت نرم: نفوذ و قدرت پیوندی نزدیک 
هم  مکمل  را  دو  این  برخی  ازاین رو،  می شوند.  داده  تمیز  یکدیگر  از  به سختی  عملیاتی 
)هالستی،  قدرت  ابزار  یا  جنبه  را  نفوذ  دیگر  برخی  )بجورکمن، 1380: 92(،  دانسته اند 
 .)Webster,  2003: 641( و بعضی نفوذ را نتیجه یا عین قدرت معرفی کرده اند )1373: 235
با فرض این رابطه، نفوذشناسی منوط به قدرت شناسی است و نرم افزاری شدن قدرت نیز 
می تواند مبنای نظری نفوذ شناسی در عصر کنونی به شمار آید. به میزان نرم شدن قدرت، 
الگوهای نفوذ نرم نیز بروز و ظهور یافته اند. مطالعات قدرت شناسی نشان می دهد که این 
مفهوم در بستر پیشرفت دانش علوم رفتاری، توسعة فناوری ها و نقادی محققان، به تدریج 
نفوذ نیز چنین تبدلی یافته است. اگرچه  از گفتمان سخت به نرم گذار کرده و متعاقباً 
نظریه پردازان قدرت از عناصر ناملموس قدرت غافل نبودند، به صورت مشخص نخستین 
گام نرم افزاری شدن قدرت را محققانی مانند پیتر باچراچ و مورتون باراتز با طرح چهرة 
دوم قدرت برداشتند. آنها با نقد نظریة رابرت دال، قدرت را به جای تحمیل اراده برای 
کنترل رفتار انضمامی بازیگر مقابل، به معنای تعیین برنامه یا تنظیم دستور کار تعریف 
کردند. به تعبیر ووینگ، قدرت نیمة نرم است )ر. ک. حسینی، 1390: 109( و توانایی 
تصمیم سازی دارد. در دهة  1970 استیون لوکس ابعاد ذهنی قدرت را توسعه بخشید و از 
آن به بعُد سوم قدرت یاد کرد. به باور او، قدرت ناظر بر شرایط و روابطی است که بازیگر یا 
کشور، از طریق ایجاد خودآگاهی کاذب و دست کاری های ذهنی در بازیگر یا کشور دیگر، 
به گونه اي ارجحیت ها، خواسته ها، انتظارات و منافع او را شکل می دهد که وي همان چیزي 
را بخواهد، ترجیح دهد و انتخاب کند که مطلوب بازیگر اول باشد )دهقانی فیروزآبادی، 
1390: 9(. در همین عصر فوکو، جامعه شناسی فرانسوی، گام بلندتری در نرم افزاری شدن 
قدرت برداشت: او با عدول از دیدگاه های رایج و با طرح اجتماعی شدن قدرت، این نظریه 
را مطرح ساخت که قدرت در حوزه های اجتماعی منتشر و متکثر است و از سوی یک مرکز 
سیاسی واحد اجرا نمی شود )نوابخش و کریمی، 1388: 56(. قدرت به معنای فوکویی قبل 
از هر چیز، مولد، ابژه ساز، سوژه ساز، خفی تر، نامحسوس تر و ظریف تر نسبت به بعُد سوم 
قدرت است؛ به گونه اي که قربانیان، آن را احساس نمی کنند تا در برابر آن مقاومت کنند 

)دهقانی فیروزآبادی، 1390: 8(.
با همة این تحولات، طرح گفتمان قدرت نرم در دهة 1990 توسط جوزف نای و 
متعاقباً توسعة این معنا توسط دیگر نویسندگان، نرم افزاری شدن قدرت در بستر تفکر 
غربی را به اوج خود رساند؛ زیرا تمایز برداشت جدید از نرم شدن قدرت نسبت به موارد 
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قبل، صرف توجه به ابعاد ذهنی آن نیست، بلکه افزون بر آن، تلقی ای است که از ماهیت 
قدرت با عنایت به هنجارها ارائه شده است )افتخاری، 1387: 10(. بدین سان ازنظر 
نای، قدرت نرم فراتر از تأثیر صرف است، بلکه کسب چیزی از طریق جذب است که 
منجر به اقناع و متقاعد شدن می شود )نای، 1387: 46(. جیمز روزنا نیز مانند نای بر 
این اعتقاد است که گسترش فناوري هاي جدید، موجب اهمیت یافتن قـدرت نرم شده 
و هنجارهایي که جنبة جهاني دارنـد و بنیـان قـدرت نـرم را تشـکیل می دهند، نسبت 
به توانایي هاي نظامي و اقتصادي مؤثرترند و برخلاف قدرت سـخت کـه یـک طرفـه 
شکل  طریق  از  و  غیرمستقیم  به صورت  و  است  تعامل  بر  مبتني  نرم  قدرت  است، 
برخلاف  ووینگ،  الکساندار  )سجادپور، 1390: 87(.  می کند  عمل  محـیط  بـه  دادن 
نفوذ  بر  است علاوه  معتقد  و  دانسته  با قدرت غیرنظامی  مترادف  را  نرم  نای، قدرت 
فرهنگی، توانمندی اقتصادی را نیز شامل می شود )Vuving, 2009: 3(. وی به جای 
ملاک قرار دادن منابع قدرت یا چگونگی به کارگیری آن،  سازکارهای روان شناختی را 
مبنای جاذبه معرفی کرد و عناصر زیبایی )beauty(، شکوه )brilliance( و خیرخواهی 

 .)Vuving, 2009: 8( را سه عنصر  سازندة قدرت نرم دانست )benignity(
از  دیگری  وجه   21 قرن  در  اطلاعاتی  و  ارتباطی  فناوری های  توسعة  و  پیشرفت 
قدرت نرم را که جوزف نای در دهة 1390 از آن سخنی به میان نیاورده بود، به منصة 
ظهور رساند: قدرتِ برخاسته از فناوری های ارتباطی نو، شکل جدیدی از توانایی ها و 
قابلیت های نفوذ را برای بازیگران ایجاد کرد که مانوئل کاستلز از آن به عنوان قدرت 
و  عاملی  سایبری،  قدرت  به  آن  از  نای  بعد ها جوزف  و  ارتباطات  قدرت  یا  شبکه ای 
ازنظر  یاد کردند.  فراقدرت  به  آن  از  دیگر  برخی  و  به قدرت مجازی  آن  از  افتخاری 
نای )1387(، قدرت مجازی ابزار قدرت نرم و قدرت نرم مرجع تولید فضای مجازی 
است. به باور کاستلز، جوامع مدرن چنان تغییر ماهیت داده اند که شبکه اي شده اند 
آن  مؤلفه هاي  که  قدرت شبکه اي  از  به جز  در ساخت شبکه اي،  نمی توان  بنابراین  و 
اجتماعی اند سخن گفت. در محـیط جدیـد بـین المللـي، کنترل شبکه هاي اطلاعاتي 
و از طریق آنها کنترل ایده ها و تصاویر، به ابزار مهم قدرت دولت ها تبدیل شده است 
)کاستلز، 1389: 119(. جردن )1999( مفهوم قدرت مجازي را به سه قسمت تقسیم 
اتفاق  فرد  در  وقتی  مجازی  قدرت  وی،  اعتقاد  به  تصوري.  و  اجتماعی  فردي،  کرد: 
می افتد که او به توانایی لازم براي دسترس به امکانات و استفاده از آنها براي تماس با 
دیگران برسد. زمانی که براي گروهی این توانایی به وجود آید، نوع اجتماعی این نوع 
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قدرت ایجاد می شود. قدرت مجازي تصوري زمانی واقع می شود که ایدئولوژي، جنبش 
یا حرکت اجتماعی به امکانات جدید ارتباطی دسترس پیدا کند )ر. ک. درستانی و 

روحانی، 1393: 58(. 
نه  نه مانند قدرت سخت روی عینیت و  بر مجاز،  افتخاری، قدرت مبتنی  باور  به 
مانند قدرت نرم روی ذهنیت )اعتقادات، باورها و خواسته ها( مبتنی است، بلکه روی 
تولید عینیت  به  اقدام  بازیگر  از قدرت،  این شکل  استوار است. در  یک سری مجازها 
می کند؛ عینیتی که حقیقت ندارد. در این زمینه بازیگر تصویری از بازیگر مقابل ترسیم 
می کند که براساس آن، پاره ای از سیاست های تنبهی و تشویقی را برضد آن به اجماع 
می رساند یا حرکت مردمی را برضد آن برمی انگیزاند )افتخاری، 1385: 9(. براین اساس 
قدرت مجازی، قدرت واقعیت ساز است و باید آن را فراتر از قدرت مرسوم به شمار آورد. 
فراقدرت مربوط به این است که چگونه تکنولوژی و شبکه ها هویت ها، منافع و نهادها 
را می سازند یا آنها را بازتولید می کنند. درواقع فراقدرت به معناي داشتن توانایي بازیگر 
و  پیامدها  عقاید، هنجارها،  اجتماعي،  روابط و ساختارهاي  بازي،  براي کنترل شکل 

کنترل رفتارها )وحیدی، 1386: 719( و ساخت واقعیت هاست. 
 بااین حال، به دلیل شدت و عمق تأثیرگذاری قدرت مجازی، نویسندگان برجستة 
رسانه های همگانی مانند آنتونی اسمیت )Anthony Smith( بر این باورند که »تهدید 
استقلال کشورها از سوی ارتباطات الکترونیکی جدید در اواخر قرن بیستم می تواند 
از استعمار در گذشته خطرناک تر باشد. رسانه های جدید بیش از دیگر تکنولوژی های 
برخوردارند.  دریافت کننده  فرهنگ  درون  به  عمیق  نفوذ  و  قدرت  از  غرب،  پیشین 
جوامع  در  اجتماعی  تناقض های  تشدید  و  پایان ناپذیر  ویرانگری  می تواند  درنتیجه 
درحال توسعة امروز باشد« )گیدنز، 1377: 586(. براساس نظر عاملي )1389( نیز، با 
ظهور فضای مجازی ظرفیت جدیدی برای سلطه بر جهان به وجود آمد که می توان 
بردن  بین  از  اصلی  استعمار مجازی، هدف  تعبیر کرد. در  استعمار مجازی  به  آن  از 
استقلال رأی کاربران و عضویت آنها در جامعة فرهنگی امریکاست. هشت امپراتوری 
مجازی )یاهو، ام اس ان، گوگل، فیس بوک، توئیتر، ویکی پدیا، یوتیوب، ای ام دی بی( مورد 
مطالعه قرار گرفته اند که هریک به تنهایی قدرت نرم درخورتوجهی برای گردانندگان 

آن و کشور ایالت متحدة امریکا ایجاد کرده است. 
این  نرم،  قدرت  مختلف  وجوه  به  دولت ها  و  نظریه پردازان  توجه  و  اشتیاق  به رغم 
قدرت هرگز جای گزین قدرت سخت نشده است؛ به گونه ای که تئوریسین های قدرت 
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نرم نیز به این موضوع اذعان کردند و با طرح ایده های قدرت هوشمند، کوشیدند اعمال 
نفوذ را مبتنی بر همة ابعاد قدرت حفظ کنند )ر. ک. نای، 1387(.

تحول در محیط راهبردی نفوذ
ارتباطی جدید، موجب دگرگونی در محیط راهبردی نفوذ شده  تحولات در فناوری 
و اکنون این محیط از فضای عین به فضای ذهن و فضای مجاز گسترش یافته است. 
پیدا  افزایش  به طرز شگرفی  نیز  نفوذ  برای  بازیگران قدرت  توانایی  این تحول،  براثر 
واقعی  ارتباطات  و  تعاملات  که  است  بیرونی  واقعیت های  عین،  فضای  است.  کرده 
افراد و گروه ها در آن صورت می گیرد و دارای ویژگی های زمان و مکان است. عصر 
نرم افزارگرایی، بستر گسترده تری برای نفوذ در فضای واقعی ایجاد کرد؛ به گونه ای که 
تأثیرگذار و تصمیم ساز و تصمیم گیر فرهنگی، سیاسی،  نقاط حساس،  و  همة مراکز 
اقتصادی، اطلاعاتی، امنیتی و دفاعی، احزاب، تشکل ها، جریان ها، جمعیت ها، کانون ها، 
محفل ها، مؤسسه های اندیشه ای، فرهنگی- هنری، مراکز آموزشی و پژوهشی، رسانه ها، 
خبرگزاری ها، مطبوعات، حوزه های نشر و... به عنوان عناصر محیط راهبردی نفوذ تلقی 
شدند. بازیگر نفوذ در ساحت واقعیت، اگرچه انسان محور و ابزار پایه است، از مختصات 
بازیگران طیفی را تشکیل  این  و ویژگی های عصر اطلاعات و دانایی برخوردار است. 
می دهند که از فرد کاملًا آموزش دیده تا افراد عادی و بی خبری را شامل می شود که 
نمی دانند در پازل نفوذ قرار دارند. همچنین از سطوح فروملی و ملی گرفته تا فراملی و از 
افراد  سازمانی گرفته تا استاد دانشگاه، هنرمند، نویسنده، روشن فکر، طلبه، روزنامه نگار، 
ناشر، مترجم و... را دربرمی گیرد. به همین ترتیب هدف های نفوذ متکثر شده است. 
جاسوسی و جمع آوری اطلاعات، تأثیرگذاری و هدایت تصمیم سازان و تصمیم گیران 
برای اتخاذ تصمیمات و خط مشی ها و راهبردهای دلخواه و مورد علاقة بازیگران نفوذ، 
ایجاد حاکمیت  و  دوقطبی  به دودستگی،  زدن  دامن  و  اختلاف انگیزی  جریان سازی، 
دوگانه در درون دولت، جامعه و جریان های سیاسی، همراه سازی شخصیت های مؤثر 
در کشورهای مخالف، ذخیره سازی افراد در مراکز حساس و استفاده در شرایط خاص 

و... از این اهداف هستند. 
نفوذ در فضای واقعی متأثر کردن ذهن طرف مقابل است،  الگوهای  اگرچه غایت 
راهبردی  نیز خود مستقلًا محیط  بلکه فضای ذهن  نیست،  واقعی  به فضای  محدود 
شده  آن  به  قدرت  بازیگران  ویژة  توجه  سبب  نرم افزارگرایی  عصر  که  است  جدیدی 
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است. فضای اندیشه محور ابتدا در نیمة اول قرن بیستم طرح شد و به حوزه ای دلالت 
داشت که در آن اندیشه شکل می گیرد و جریان های فکری هدایت می شوند )افتخاری، 
1391: 62(. بعدها این مفهوم توسعه یافت و همة باورها، افکار،  اندیشه ها، شناخت ها، 
محاسبات،  ذائقه ها،  ترجیحات،  گرایش ها،  هیجانات،  احساسات،  عواطف،  نگرش ها، 
ادراکات، اراده ها و عزم ها، نیات و مقاصد، خواسته ها و نیازها، ارزیابی ها و قضاوت ها را 
نرم  نبرد  اینها عناصر محیط راهبردی جدید به شمار می آیند که  دربرگرفت. درواقع 
جدید را در این محیط شکل داد. درحقیقت عصر نرم افزاری شدن قدرت، فناوری های 
جدید و دانش روان شناسی، مطالعات فرهنگی، علوم اجتماعی، جامعه شناسی و علوم 
همة  در  که  است  کرده  ایجاد  نفوذ  بازیگران  برای  را  توانایی  و  انگیزه  این  ارتباطات 

لایه های فضای ذهنی انسان و زیرین ترین لایة شخصیتی و شاکلة او نفوذ کنند.
براثر فناوری های ارتباطی و اطلاعاتی، محیط راهبردی فرانوی نیز شکل گرفته است 
که به اعتقاد عاملی، ظرفیت جدیدی به جهان واقعی )جهان اول( اضافه شده که از آن 
به جهان مجازی )جهان دوم( تعبیر می شود )عاملی، 1383: 53(؛ فضایی که به بیان 
آیت الله جوادی آملی، حقیقتاً مجازی نیست؛ زیرا جایی که اندیشة مبادله  شود، تأثیر 
بپذیرد و اثر بگذارد، فضای حقیقت است )1395/9/5(؛ یا چنان که کاترین بلِزی ابراز 
داشته، در این فضا شاهد شکل گیری امور مجازی هستیم که از حیث باور، شناخت 
نوع  شکل دهندة  سایبر  فضای  درعین حال،  می شوند.  ارزیابی  واقعی  کاملًا  کاربرد،  و 
جدیدی از محیط تعامل میان عناصر و بازیگران است که در آن، تصاویر مرجعیت دارند 
)ر. ک. افتخاری، 1391: 46(، و ویژگی هایی که جهان مجازی را به طور نسبی از جهان 
و...  بودن هم زمان  قابل دسترس  فرازمانی، تکثر،  واقعیت متمایز می سازد، بی مکانی، 
است )عاملی، 1383: 55(. ماهیت فضای سایبر نیز به گونه ای است که در آن می توان 

هم قدرت سخت و هم قدرت نرم تولید کرد )نای، 1393/4/14(. 
دامنه و عمق نفوذ، به گسترة کمّی و کیفی مجاری ارتباطی نفوذگر و نفوذشونده 
بستگی دارد. ارتباطات بیشتر، نفوذ بیشتر را دربردارد و در ارتباطات محدودتر، نفوذگر 
الگوهاي  جدید،  ارتباطی  فناوری های  و  مجازی  فضای  دارد.  نفوذ  امکان  کمتر  هم 
در  انسان ها  ارتباط  گسترة  در  تحول  به  منجر  و  کرده  دگرگون  را  سنتي  ارتباطات 
اقصانقاط جهان و تحولی کیفی در نحوة ارتباط انسان ها با یکدیگر شده است. ازاین رو، 
قدرت مجازی، این توانایی را به بازیگران داده است که می توانند فضای ذهنی همة 
آحاد جامعه و فضای روانی کل جامعه را در آماج نفوذ و تأثیرگذاری خود قرار دهند. 
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اگر در گذشته افراد، شخصیت ها و اقشار خاصی در معرض نفوذ نرم قرار داشتند، اکنون 
به واسطة قدرت مجازی، هیچ فردی از جامعة هدف در عملیات نفوذ مبتنی بر قدرت 
نرم و مجازی، از نظر دور نیست. امروزه فضای مجازی محتواي فکر و زندگي غالب 
افراد جامعه شده است؛ تا جـایي کـه بـه همة باورها، نگرش ها، ادراکـات حـسي، ذوقي 
و ذائقه ای و الگوهای رفتاری می تواند جهت دهد، آنهـا را تعریـف کنـد و به طور کلی 

تمام ابعاد زندگی را متأثر سازد و تحت نفوذ گیرد: 

شکل  2: ارکان نظری نرم شدن نفوذ

الگوهای نفوذ در عصر نرم افزارگرایی
به تناسب تحولات در نرم افزاری شدن نفوذ و دگرگونی در محیط راهبردی نفوذ، چهار 

الگوی نفوذ قابل بررسی است:
1. نفوذ تقرب پایه 

مختصات اصلی این الگوی نفوذ، تقرب و حضور و رخنة تدریجی و پوشیده در دستگاه های 
تصمیم ساز و تصمیم گیر و مراکز حساس و دارای اسناد و مدارک طبقه بندی شده با هدف 
کشف، خنثی سازی، تغییر و جهت دهی تصمیمات و سیاست های بازیگر رقیب است. 
نفوذ تقرب پایه یا کارگزار محور، از قدمت بسیاری برخوردار است و به تناسب پیشرفت 
نرم افزارگرایی  عصر  ره آوردهای  به رغم  است.  یافته  ارتقا  و  شده  پیچیده  تکنولوژی، 
برای بازیگران نفوذ و نبردهای نرم، نفوذ سنتی و کارگزار محور همچنان در برنامه های 
دولت ها قرار دارد و لذا نمی توان در نفوذ شناسی عصر جدید آن را نادیده گرفت. نفوذ 
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رخنه ای، نفوذ جلبی، نفوذ تعاملی و جریانی، شایع ترین انواع نفوذ تقرب پایه است.
نفوذ رخنه ای، از ساده ترین مسائل مانند کسب اطلاع و جاسوسی گرفته تا پیچیده ترین 
هدف گذاری ها نظیر وارد ساختن نفوذگر در نظام تصمیم گیری و تصمیم سازی حریف 
را دربرمی گیرد. در نفوذ رخنه ای، عامل نفوذی با استفاده از غفلت مسئولان، در نهادها 
و  سازمان های دولتی یا غیردولتی رخنه و پس از طی مسیر اداری، رشد و ارتقای مقام 
و درجه کسب می کند و در تصمیم سازی و تصمیم گیری منشأ اثر می شود. همچنین 
در نفوذ رخنه ای و موردی، عناصر نفوذی با رخنه در دفاتر افراد و اشخاص متنفذ اعم 
از دینی و غیردینی یا محفل ها، گروه ها و احزاب سیاسی و جریان های فرهنگی، تلاش 
می کنند موضع گیری ها و جهت گیری های آنها را تحت تأثیر قرار دهند. در خصوص 
این وجه از نفوذ تقربی، رهبر معظم انقلاب فرمودند: »فرد نفوذی تلاش می کند نگاه 
مسئول یا شخص مؤثر در حرکت های جامعه و کشور را در قبال مسائل مختلف تغییر 
دهد تا او همان تصمیمی را بگیرد و حرکتی را انجام دهد که آنها می خواهند« )بیانات 

رهبر معظم انقلاب در تاریخ 1394/9/4(.
در نفوذ جلبی برخلاف نفوذ رخنه ای، به جای وارد ساختن نفوذی در دستگاه ها و 
مراکز مد نظر، فرد یا افراد مستعد در آنها، جذب و جلب و در راستای اهداف دشمن 
و  اطلاعاتی  کارویژه های سرویس های  از  یکی  در حال حاضر  گرفته می شود.  کار  به 
بنیادهای اندیشه ای، آموزشی، دانشگاهی، رسانه ای و هنری، در چهارچوب نفوذ جلبی، 
شناسایی افراد مستعد در مراکز تأثیرگذار اعم دولتی و غیردولتی و جذب آنها برای 
اهداف مختلف است. برای افراد جذب شده کارکردهای مستقیم یا غیرمستقیم تعریف 
از  می شود. در کارکرد مستقیم، فرد یا شخصیت جذب شده، خود به صورت مستقیم 
اهداف  تحقق  و  بیرونی  بازیگر  منافع  برای  و  دفاع می کند  منافع قدرت های خارجی 
شولسکی  آن چنان که  غیرمستقیم،  کارکرد  در  نمی ورزد.  دریغ  فعالیتی  هیچ  از  آن، 
)Shulsky( ابراز داشته، عامل نفوذی که به درون سیستم جلب و جذب آن شده است، 
از طریق اثرگذاری بر نخبگان، تصمیم سازان و تصمیم گیران، هدف دشمن را خواسته 

یا ناخواسته برآورده می کند )شولسکی، 1387: 175(.
در نفوذ تعاملی، عناصر نفوذی از طریق انواع مراودات، تعاملات و تبادلات مستقیم 
و غیرمستقیم و چهره به چهره با افراد، نخبگان و شخصیت هایی که نوعي مرجعیت و 
اثرگذاري دارند، به تغییر و جهت دهی نگاه ها و تصمیمات آنها مبادرت می ورزند. فتح باب 
مذاکره، گفت وگوهاي غیررسمي، راه اندازي دفاتر فرهنگي-تجاري، دعوت به همکاري 
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نخبگان و کارشناسان علمي، فرهنگي و سیاسي، اعطاي بورس تحصیلي، فراهم آوردن 
فرصت هاي مطالعاتي، طراحي فرصت هایي براي راه اندازي تورهاي سیاحتي )توریسم(، 
بازیگران  از فرصت هایی است که  برگزاري نمایشگاه هاي مختلف در کشور هدف و... 
نفوذ برای ایجاد تعامل و اثرگذاری بر سوژه های مد نظر فراهم می سازند. ارتباط گیری 
و مراودات غیرمستقیم از طریق وسایل ارتباط جمعي و بهره گیري از فناوري های نو نیز، 
جایگاه خاصی در نفوذ تعاملی دارد. بااین حال، الگوی نفوذ تعاملی با توسل به تله های 
ارتباطی و تعاملی و به تناسب شرایط سیاسی و امنیتی و حتی اقتصادی جامعه، به دو 
صورت ساده و پیچیده دنبال می شود: در نفوذ ارتباطی ساده فرد یا شخصیت سیاسی 
تحت نفوذ با یک واسطة ارتباطی در راستای دشمن گام برمی دارد؛ اما در نفوذ پیچیده 
خود  بودن  نفوذی  به  به تله افتاده  فرد  به گونه ای که  دارند؛  نقش  مختلفی  واسطه های 

آگاهی ندارد )ر. ک. بیانات رهبر معظم انقلاب در تاریخ 1394/12/5(.
نفوذ جریانی برخلاف نفوذ رخنه ای، جلبی و تعاملی بر ارتباط و تعامل شبکه ای تکیه 
دارد. در این نوع لزوماً افراد نقش آفرین نیستند، بلکه جریان از سوی شبکه های مختلف، 
فضا ایجاد می کند. بازیگران نفوذ براساس این الگو برای اثرگذاری بر فرایندهای سیاسی، 
فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی حریف و ذهنیت اجتماعی، شبکه سازی می کنند. بخشی 
از شبکه سازی ها به وسیلة  پول و جاذبه های جنسی و طراحی هدف های جعلی انجام 
می شود و از طریق افراد مؤثر در جامعه، اشخاص را به باورها، آرمان ها و سبک زندگی 
خود نزدیک و جذب می کنند؛ به نحوی که فرد تحت تأثیر نفوذ، همان چیزی را فکر 
نگاه کند که  به مسئله  امریکایی فکر می کند؛ همان جوری  کند که آن سیاست مدار 
مأمور  آن  که  بدهد  تشخیص  همان جوری  می کند؛  نگاه  امریکایی  سیاست مدار  یک 
عالی رتبهة سیا تشخیص می دهد. درنتیجه همان چیزی را بخواهد که او می خواهد)ر. 

ک. بیانات رهبر معظم انقلاب در تاریخ 1394/9/4(. 
ایجاد  خاصی  معرفتی  و  فکری  حلقه های  چهارجوب  در  شبکه سازی ها  از  بخشی 
و دنبال می شود. یکی از کارکردهای این نفوذ، کودتای نرم یا خزنده است. کودتای 
خزنده اغلب مبتنی بر سیاست نفوذ در نهادهای قدرت ازجمله سه قوة مجریه، مقننه 
و قضائیه است. این شکل از نفوذ با تشدید فضای اختلاف جناح های حکومتی، پیش 
بردن طرح های فعال و پرُفشار جنگ روانی و تبلیغی و ترور شخصیت صورت می پذیرد. 
همچنین از تاکتیک های پیچیدة نفوذ از درون با بهره گیری از جوّ بی توجهی مردمی، 

غفلت حاکمان و نارسایی های اقتصادی استفاده می کنند )عبداله خانی، 1385: 66(. 
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2. نفوذ اغواپایه
نقطة عزیمت این الگو، عوامل ذهني و مجموعة فرایندهاي ذهني و ادراکی است. ذهن 
در  هستند.  اغواپایه  نفوذ  الگوی  راهبردی  کلیدواژه های  محاسبات،  نظام  و  ادراک  و 
این الگو، ذهن انسان به عنوان سیستم پردازشگر اطلاعات و محاسبه گر تلقی می شود 
تعبیر و تفسیر اطلاعات حسی ثبت شده در مغز است.  نیز عمل تشخیص،  ادراک  و 
بازیگران قدرت با درک این موضوع، به این نتیجه رسیدند که از طریق دست کاری 
فرایندهای ذهنی و ادراکی می توانند تصمیمات و تحلیل های جامعة هدف را به نحو 
مطلوب خود هدایت کنند؛ چنان که آیزنهاور، رئیس جمهور وقت امریکا، پس از جنگ 
جهانی دوم اعلام کرد: »بزرگ ترین جنگی که در پیش داریم، جنگی است برای تسخیر 

اذهان انسان ها« )هدایتخواه، 1377: 62(.
ریخت شناسی نفوذ ذیل الگوی موصوف، بیانگر انواع و اشکال متعدد و مختلفی از 
نفوذ است که بر پایة دست کاری ذهنی استوارند. ازجمله می توان به نفوذ روانی، نفوذ 
ادراکی و تغییر محاسبات، نفوذ اغواگرایانه یا فریب استراتژیک، نبرد اراده ها و روایت ها 

اشاره کرد. 
نفوذ روانی، مبتنی بر دانش روان شناسی است و در چهارچوب تکنیک های عملیات 
روانی مانند برجسته سازی، پاره  حقیقت  گویی، عرفی سازی، کوچک نمایی، قطره چکانی 
و... انجام می پذیرد. بازیگران نفوذ با به کارگیری به موقع و مناسب یکی از این تکنیک ها 
یا ترکیبی از آنها براساس حالات ذهنی و روانی مخاطبان، افکار و نگرش ها و احساسات 

و تمایلات و رفتارهای مخاطبان مورد آماج را تحت تأثیر قرار می دهند. 
نفوذ ادراکی دلالت بر مدیریت ادراک با همان هدف عملیات روانی دارد؛ ولی در 
سیستم  به  گزینش شده  اطلاعات  گفتاری،  کنش های  از  استفاده  با  ادراک  مدیریت 
پردازش  فرایند  بر  اثرگذاري  طریق  از  یا  می شود  ارسال  هدف  کشور  تصمیم گیرندة 
از  اعم  نخبگان  ادراک  وجه،  دو  هر  یا  هدف(  کشور  در  تصمیم گیري  مدل  )ساختار 
تصمیم سازان و تصمیم گیران را مدیریت می کنند. تغییر محاسبات یا اتخاذ تصمیمات 
غلط و همسو با دشمن، محصول این نوع عملیات نفوذ است. انگاره سازی، از شیوه های 
مؤثر در این نوع نفوذ است. انگاره سازی، چه از نوع مثبت یا منفی، نگرش ها را دستخوش 
تغییر می کند و رفتارهای متناسب با آن را شکل می دهد. درواقع عملیات ادراکي به 
دنبال آن است که با اختلال محاسباتي، چهارچوب منظم حاکم بر این نظام را بر هم 
زند تا بتواند نظم جدیدي در ذهن فرد بنا نهد. بخشی از این فرایند از طریق تولید شک 
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و تردید در محاسبات و باورهای تصمیم گیران در سطوح مختلف انجام می شود. نتیجة 
عملیات ادراکی با توسل به شک و تردید، ایجاد خلأ فکری و منطقی و آماده سازی فرد 
برای پذیرش مسائلی است که به صورت مدیریت شده به او داده می شود. بخش دیگر از 
طریق ارائة اطلاعات گزینشی، دست کاری شده، غلط و جهت دار و بي اعتبارسازي منابع 
اشتباه محاسباتی می اندازد. شکل  به  را  پیگیری می شود که جامعه  خبري مخاطب 
دیگر نفوذ ادراکی، »هدف قرار دادن رویکردهای تحلیلی جامعه )افکار عمومی، عوام و 
خواص( نسبت به نظام سیاسی است تا از این طریق ایده، اهداف حاکمیت و انسجام 
به همین جهت،  )افتخاری، 1391: 305-304(.  اجتماعی-سیاسی مخدوش گردد« 
رهبر معظم انقلاب »بصیرت را قطب نمای حرکت صحیح در اوضاع اجتماعی پیچیدة 

امروز« دانست )بیانات رهبر معظم انقلاب در تاریخ 1388/7/15(.
و  نیز در دست کاری ذهنی مخاطب  استراتژیک  بر فریب  نفوذ فریب کارانه مبتنی 
ایجاد اشتباه محاسباتی از طریق جعل و خلق اطلاعات نقش آفرین است. بازیگران نفوذ 
برای فریب، دست به مجموعه اقداماتی می زنند که موجب سردرگمی، اغوا یا تعجیل 
تصمیم سازان و تصمیم گیران به برآوردهای غیرواقعی می شود. درواقع هدف در نفوذ 
فریب کارانه، ایجاد انحراف در تصمیمات حریف از طریق ارائة اطلاعات هدایت شده و گاه 
غلط و اجبار وي به اقدام یا عدم اقدام در جهت منافع ملي کشور خودي یا به ضرر منافع 
ابهام زایی و سردرگمی،  خود است. فنون و تکنیک های فریب استراتژیک زیاد است. 
اغوا و تعجیل سازی، جعل و تحریف در شواهد و اسناد از جملة آنهاست. در سردرگمی 
شرایط به گونه ای ترتیب داده می شود که فرد قادر به تشخیص، انتخاب و تصمیم گیری 
نیست. در اغوا شرایط به گونه ای است که تصمیم دربارة عمل و انجام دادنش را عین 
منافع خود تلقی می کند. به عبارت دیگر، جامعة هدف، شرایط ایجادشده توسط بازیگر 
عامل را مثبت می انگارد و تصمیم به همراهی با آن می گیرد. در تعجیل سازی، حریف 
با شرایط اضطراری و محدودیت تصمیم گیری روبه رو و بدین وسیله تصمیم منطقی و 
این شرایط »دستگاه محاسباتی وقتی دچار اختلال  او گرفته می شود. در  از  درست 
شد، از داده  های درست، خروجی  های غلط به دست خواهد آورد. تجربه  ها هم به درد 
او نخواهد خورد« )بیانات رهبر معظم انقلاب در تاریخ 1393/5/1(. اشتباه محاسباتی 
که تصمیم گیران براثر نبرد فریب استراتژیک و در چهارچوب عملیات ادراکی و تله های 
تصمیم گیری گرفتار آن می شوند، به تناسب شرایط متعددند. ازجمله می توان به اشتباه 
در محاسبة هزینه و فایده، اشتباه در محاسبة واقعیت ها و واقعیت نمایی ها و اشتباه در 

توانمندی دشمن و خودی اشاره کرد. 
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نفوذ در اراده ها و شکستن مقاومت و عزم و اراده به منظور تغییر سیاست ها و رفتارها، 
از جنبه های دیگر نفوذ اغواپایه در عصر نرم افزارگرایی قدرت است. مفروض این سیاست 
این است که در نبردها هر طرفی که اراده اش زودتر ضعیف شود، شکست خواهد خورد 
اراده ها، تفوق و  تاریخ 1394/9/3(. درواقع در جدال  انقلاب در  )بیانات رهبر معظم 
برتری، موقعی حاصل می شود که تأثیر روانی معیّن و مشخصی روی دشمن محسوس 
ادامة جنگ و ستیز بی فایده  یا  او متقاعد می شود شروع  شود و آن هنگام است که 
خواهد بود )بوفر، 1366: 31-33(؛ برعکس استحکام اراده و روحیة ملی، عامل قوی 
برای فایق آمدن بر مشکلات و ایستادگی در برابر فشارها و تهدیدات به شمار می آید. 

شکل دیگر نفوذ اغواپایه که از طریق دست کاری ذهنی و ادراکی، تغییرات را دنبال 
می کند، نفوذ روایت محور است. در ادبیات جنگ نرم از این نفوذ، عنوان نبرد روایت ها 
یاد می شود )ر. ک. باقری، 1395: 344-346(. در جنگ روایت ها کسی موفق است 
که روایت خود را از اتفاقات، عملکردها و ارزش ها در ذهن افکار عمومی بگنجاند. به 
بیان متخصص مؤسسة رند، سیاست در عصر اطلاعات از آنِ کسی است که داستانش 
بازنمایی ها  و  روایت ها  نبرد  در  که  کسی  بنابراین،   .)193  :1387 )نای،  شود  پیروز 
دست برتر داشته باشد، در دیگر صحنه های نبرد نیز قادر به غلبه بر حریف خواهد 
علیه  )پادروایت(  ضدروایت  »یک  مقالة  در  هالوِرسون  جفری  نمونه،  به عنوان  بود. 
حکومت ایران« مدعی می شود که راه مؤثر برای سلب مشروعیت بیشتر رژیم ایران 
بین حامیان باقی مانده اش در سطح ایران و جهان، به خصوص بین گروه های شیعی، 
استفاده از ابزار مبارزة نرم برای ایجاد برخی تغییرات است. وی پادروایت را از ابزارهای 
مبارزة نرم می داند و با طرح این حقیقت که انقلاب اسلامی، شامل یک سری روایات 
با  مشروعیت بخش، به ویژه داستان قدرتمند و غنی »کربلا«ست، نتیجه می گیرد که 
ارائة پادروایت می توان از نظام اسلامی ایران مشروعیت زدایی کرد. وی تأکید می کند 
که ضدروایت )پادروایت( مؤثر باید در تاریخ فرهنگی این منطقه ریشه دار شود، ولی نه 

 .)Halverson, 2010: 11( به صورت آشکارا، بلکه به طور مختصر
نتیجة کلی مباحث فوق این شد که در الگوی دست کاری ذهنی با توسل به اشکال 
طراحی  نرمی  ظرفیت  هیجانی،  و  فضای احساسی  ایجاد  و  نرم افزاری  نفوذ  مختلف 
زمانی  بازة  در  و  و عمودی  ارتباط یک سویه  در  را  آن دیگران  از رهگذر  می شود که 

زودگذر، به انجام دادن کارهای مطابق با میل بازیگر عامل ترغیب می کند.
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3. نفوذ جاذبه محور
الگوی نفوذِ جاذبه بنیاد، بعُد زیبایی شناختی کنشگر را هدف قرار می دهد. نقطة عزیمت 
این الگو نظام ایمانی و عاطفی است. در نفوذ جاذبه محور که بر بنیاد قدرت نرم »نای« 
استوار است، علایق، حس زیباشناسی، ارجحیت ها و اولویت ها، ارزش ها، پیش فرض ها 
و باورها عناصر راهبردی به شمار می آیند. براساس این الگو با تغییر و شکل دهی عناصر 
موصوف از طریق جذابیت، می توان کنشگران را بدون خودآگاهی، مدیریت کرد. ازنظر 
با  نظرات دیگران مشروع جلوه دهند،  را در  نای، »هنگامی که کشورها قدرت خود 
مخالفت کمتری به خواسته های خود روبه رو خواهند شد. اگر فرهنگ و ایدئولوژی یک 
از آن کشور تبعیت می کنند«  کشور جذاب باشد، دیگران به میل و رغبت بیشتری 

)نای، 1387: 51(.
به  شکل دهی  برای  جاذبه محور  نفوذ  الگوی  چهارچوب  در  مختلفی  سیاست های 
نای،  باور  در  می شود.  گرفته  کار  به  هدف  بازیگر  ارزش های  و  ارجحیت ها  و  علایق 

دیپلماسی عمومی مهم ترین ابزار نفوذ جاذبه محور تلقی شده است.
اجتماعی است.  و  ذائقه های فردی  به  نفوذ جاذبه محور، شکل دهی  اشکال  از  یکی 
به  را  فوق العاده ای  توانایی  مجازی،  قدرت  و  نرم  قدرت  تعامل  و  نرم افزارگرایی  عصر 
بازیگران سلطه برای ذائقه سنجی، ذائقه سازی و تأثیر بر اولویت های فردی و جمعی داده 
است. امروزه شبکه های اجتماعی و مجازی در تعیین ذائقة  مردم نقش محوری دارند. 
همچنین سیستم های جست وجوگر در فضایی مجازی مانند یاهو و گوگل کارکرد و 
نقش ذائقه سنجی را برای عاملان نفوذ نرم ایفا می کنند. این درگاه ها می توانند اطلاعات 
استراتژیک و بسیار کاملی از علایق و سلایق جوامع ازجمله جامعة ایرانی که کاربران 
این درگاه ها به شمار می آیند، در اختیار بازیگران نفوذ قرار دهند و اتاق های استراتژیک 
نیز با تجزیه وتحلیل آنها، ذائقه های فردی و اجتماعی را شکل دهند )ذائقه سازی(. با 
نکتة اساسی و کلیدی  این  به  نفوذ جاذبه محور،  به کارکرد ذائقه سازی  نگاه عمیق تر 
رهمنون می شویم که نظریه پردازان نفوذ جاذبه محور با درک بعُد زیباشناختی انسان، 
نفوذ از نوع ذائقه سازی را طراحی کرده اند. زیبایی، گرایشی است در انسان، و هیچ کس 
نیست که از این حس، فارغ و خالی باشد )مطهری، 1371: ج1: 80(. انسان جمال 
و زیبایی را در همة شئون زندگی دخالت می دهد )مطهری، 1386، ج 4: 20-19(. 
 .)100-  99  :1377 )مطهری،  می آورد  تقدیس  و  ستایش  خودش  دنبال  به  زیبایی 
ازاین رو، ابزار جدید فرهنگی غرب، و درنتیجه جهانی شدن ارزش ها و فرهنگ عمومی 
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غرب، ذائقة زیباشناسی را آماج خود قرار داد. به طور مثال، عاملی )1389( معتقد است 
درگاه یاهو، مبلّغ فرهنگ عامه )درمقابل فرهنگ والا( است و فرهنگ عامة تبلیغ شده 
»ادراک  مدرن  عصر  در  شرایطی،  چنین  براثر  است.  امریکایی  عامة  فرهنگ  عمدتاً 
زیبایي شـناختي و ارزش شـناختي انـسان تغییـر یافتـه است. این تغییر ذائقه و کنش 
انسان به سمت زیبایي شناسي نفساني، نفوذ کلیت فرهنگ غرب را به همراه داشته 

است« )احمدوند، 1388: 228(.
جاذبه محور  نفوذ  از  دیگری  شکل  فرهنگی،  استقلال  و  اعتمادبه نفس  در  تغییر 
)اسیمیلاسیون(  شدن  شبیه  و   )Alienation( )الیناسیون(  ازخودبیگانگی   است. 
)Assimilation(، دو محصول این تغییر است. به همین دلیل می توان الینه شدن را 
از زیرالگوهای مهم نفوذ جاذبه محور دانست. در الگوی الیناسیون، خودباوری فرهنگیِ 
بازیگر مقابل هدف قرار می گیرد و درنتیجه باور به ضعف فرهنگی در آنها پدیدار و 
می شود،  الینه  جامعه ای  یا  فرد  که  زمانی   .)40  :1991 )افتخاری،  می شود  نهادینه 
درواقع خود را تسلیم تمام عیار فرهنگ غربی می کند و رشد و ترقی فرهنگ خودی را 
در گرو سرسپردگی به فرهنگ بیگانه و به طور مشخص غربی می بیند. چنین جامعه ای 
به جای تعامل در فرهنگ دیگران و گزینش آن، مجذوبش می شود و هویت جامعة 
دیگر را هویت و ایدئال خود می پندارد. نتیجة این فرایند، وابستگی فرهنگی و ارتزاق 

فرهنگی از فرهنگ بیگانه به جای تولید فرهنگی است.
تولید تصاویر واقعی مجازی، وجه دیگر نفوذ جاذبه محور است. در عصر نرم افزارگرایی، 
تصاویر به عنوان امر مجازی جای گزین امر واقعی به شمار نمی آید، بلکه امر واقعی همان 
واقعی  تصاویر  از  تابعی  رفتار  و  ارزیابی  تلقی،  به گونه ای که  است؛  ساخته شده  تصویر 
مجازی است )افتخاری، 1391: 95(. این وصف تصاویر در این جنبه از نفوذ برخلاف 
شمرده  غیرهنجاري  و  هنجاري  نشانه هاي  انتقال  ابزارهاي  به عنوان  اغواپایه،  نفوذ 
مي شوند. تصاویر مي توانند محتواي نمادین در فضاي اجتماعي را به کدگذاري ذهني 
جدیدي تبدیل کنند و از این طریق، تصاویر به حوزه هاي شبکة ارتباط اجتماعي منتقل 
ارزش های  و  باورها  مدیریت  برای  وسیله ای  تصویرسازی   .)20  :1388 )متقی،  شود 
حریف و چگونگی معنابخشی محیط بازیگر هدف است )مرادی، 1388: 82(. باتوجه به 
اینکه تمام بـازیگران براسـاس تصاویر ذهني خود با دیگران تعامل مي کنند، عملیات 
نفوذ از طریق تصویر بازیگر نفوذ از خود )اهداف، آرمان ها، ارزش ها، هنجارها و...( برای 
بازیگر هدف برای خود، برای جامعة هدف  از  بازیگران نفوذ  بازیگران هدف و تصویر 
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و برای دیگران شکل می گیرد. در این چهارچوب بازیگران نفوذ نرم ازیک سو به ارائة 
تصویر جذاب و مثبت اندیشي دربارة ملت و دولت مهاجم و ارزش های آن و از سوی 
دیگر چهرة منفور و منفی اندیشی دربارة دولت هدف و ارزش های آن می پردازند. از 
این رهگذر، بازیگران نفوذ انتظار دارند با شکل دهی به تصاویر موجود از ملت و دولت 
نزد یکدیگر، به تعارض بین آنها و فروپاشی از درون نظام های سیاسی، بدون مداخلة 
نظامی، اقتصادی و... نایل آیند؛ چنان که همین ایده مبنای انقلاب های رنگی را شکل 

داد و شاهد شکل گیری آنها در جوامع مختلف بودیم )افتخاری، 1390: 19(.
اسطوره سازی، از تکنیک های مبتنی بر نفوذ جاذبه محور است. اسطوره ازنظر رولان 
بارت )1392(، نظامی ارتباطی، پیام و نوعی دلالت است. لذا اسطوره سازی مبتنی بر 
تصویرسازی از خود برای دیگران و از دیگران برای خود به منظور شکل دهی به رفتارها 
عمل می کند. از طریق اسطوره سازي، امر جزئی و خاص فرهنگی و ایدئولوژیک، به امر 
عام و جهان شمول، طبیعی و تجربی تبدیل می شود )دهقانی، 1390: 26(. اشکال و 
ارائه  ایدئولوژي از طریق اسطوره سازي، به گونه اي روایت و  صورت بندي هاي قدرت و 
و  کاذب  مقابل  طرف  نزد  در  و  کند  جلوه  حقیقی  و  صادق  طرف  یک  که  می شود 
غیرحقیقی تصور شود. به همین جهت، نفوذ مبتنی بر اسطوره سازی قادر است روح، 
کند.  نفوذ هدایت  بازیگران  اهداف  راستای  در  را  و جامعه  افراد  عواطف  و  احساست 
همچنین اسطوره می تواند ماهیت کنشگری را دگرگون سازد و نیروهای اجتماعی را 
از این رهگذر، شرایطی برای قدرت سازی نیروهایی  در فضای فراعقلانی قرار دهد و 
که در فضای جنگ نرم قرار دارند، ایجاد کند )متقی، 1388: 69(. رسانه های غربی و 
صنعت سینما در غرب خصوصاً هالیوود، نقش اساسی در اسطوره سازی دارند. کارکرد 
اکثر فیلم های هالیوودی و سایر صنایع سینمایی امریکا این است که از نظام سیاسی و 
فرهنگی امریکا به طور خاص و غرب به طور عام اسطوره سازی می کند و آنها را به عنوان 

پایان آمال و آرزوهای جهانیان معرفی می کند. 
به کارگیری استعاره در نفوذ جاذبه محور نیز مبتنی بر تصویرسازی است. استعاره ها 
یا  واقعه  خصوص  در  را  جامعه ای  افکار  که  است  توپ خانه ای  پرحجم  آتش  به مثابه 
و درک  احساس  استعاره ها،  از  استفاده  با  نفوذ  بازیگران  قرار می دهد.  موضوع هدف 
جذاب و درعین حال کاذبي از مسائل و موضوعات را براي مخاطبانشان فراهم می آورند. 
واقعیت نماها  و  واقعیت  از  تازه اي  مدل  آفرینش  به  استعاره ها  از طریق  بازیگران  این 
به صورت  را  خود  ایدئولوژي  قبلي،  مدل هاي  با  آنها  جاي گزیني  با  و  می زنند  دست 
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ناخودآگاه وارد دستگاه شناختي فرد یا جامعه می کنند. ارین استوتر و دبوراه ویلز از 
دانشگاه مانت آلیسون امریکا در کتابی با عنوان در جنگ با استعاره: رسانه ها، تبلیغات 
و نژادگرایی در جنگ علیه ترور توضیح داده اند که چگونه استعاره ها و تفاسیر و اخبار 
و سخنرانی های سیاسی، نژاد و مذهب و گروه قومی را غیرانسانی می سازند )استوتر و 

ویلز، 1388: 186(.
نفوذ  از  دیگر  جنبه ای  مخاطبان،  با  درآمیختن  و  عینی  تعامل  با  همراه سازی 
نفوذ  الگوی  برخلاف  عمومی  دیپلماسی  ابزار  با  جاذبه محور  نفوذ  است.  جاذبه محور 
تبلیغاتی و اغواگرایانه، از طریق تعامل و درآمیختن با مخاطبان صورت می گیرد نه با 
القای پیام های غیرواقعی، تحریف شده یا گزینشی. جوزف نای در کتاب قدرت نرم این 
نوع ارتباطات و تعاملات را در سه بعُد ارتباطات روزانه، ارتباطات استراتژیک و روابط 
پایدار با افراد تأثیرگذار نشان داده است. هر سه بعُد نقش اساسی در کمک به ایجاد 
تصویری جذاب از کشور بازی می کند و در بهبود چشم انداز کسب نتایج مطلوب برای 
از  ارتباط  برقراری  اثرگذار است )ر. ک. نای، 1387: 191-200(. درواقع  آن کشور، 
زیرالگوهای نفوذ جاذبه محور، سرمایة انسانی جامعة هدف را در پروسة تدریجی علمی، 
سیاسی و فرهنگی، تبدیل به مجریان اهداف و منویات غرب و نهادهای فعال می کند. 
همین  در  سلطه،  نظام  آکادمیک  مراکز  و  دانشگاه ها  توسط  بورس  فلسفة  از  بخشی 
می شوند،  تلقی  فرهنگی  امر  ظاهر  در  بورس  اعطای  اگرچه  است.  باره طراحی شده 
آن چنان که نای توضیح داده است این بستر )سمینارها، کنفرانس ها، تبادلات فرهنگی 
و دانشگاهی و آموزشی، اعطای بورس و دسترسی به رسانه ها و گسترش روابط پایدار 
با افراد کلیدی(، فرصتی استراتژیک برای آشنایی نخبگان دنیا با ارزش های غربی و 
درنتیجه جذب و همکاری آنها در رهبری جهانی است. جوزف نای در کتاب قدرت 
نرم خود نشان می دهد که طی دهه های بعد از جنگ سرد، بیش از هفت صدهزار نفر 
در تعاملات فرهنگی و دانشگاهی با امریکا شرکت داشته اند و این تعاملات منجر به 
تربیت رهبران جهانی مانند انورسادات، هلموت اشمیت و مارگارت تاچر شده است. 
وی از قول معاون وقت دیپلماسی عمومی وزارت خارجة امریکا اشاره می کند که این 
تعاملات دویست نفر از وزرای فعلی و سابق در کشورهای مختلف را شامل می شود و 
این یعنی نیمی از رهبران ائتلاف جهانی علیه تروریسم. این کار، بهترین خرید حکومت 
امریکا بوده است )نای، 1387: 195-197(. نظریة نای به این واقعیت اشاره دارد که 
تحصیل در دانشگاه های امریکایی شیوة تفکر و زاویة دید دانشجویان خارجی را دربارة 



ستان 1396
ت /  سال دهم/ شماره سی  و پنجم - تاب

شی آفاق امنی
فصلنامه علمی- پژوه

26

مسائل علمی تحت تأثیر قرار می دهد. این دانشجوها هنگام بازگشت علاقه مند ند که 
ایجاد  خود  کشور  در  کرده اند  مشاهده  امریکا  در  آنچه  شبیه  و  سازمان هایی  نهاد ها 
فارغ التحصیلی،  انجمن های  طریق  از  امریکایی  تفکر  طرز  با  افراد  این  ارتباط  کنند. 
کنفرانس های علمی و گروه های علمی غیررسمی حفظ می شود. شکل گیری گروه هایی 
همچون انجمن تعلیم دهندگان بین المللی یا »نفسا« در امریکا برای گسترش تبادل 
استاد و دانشجو میان دانشگاه های امریکا با سایر نقاط جهان، نشان دهندة اهمیت این 

موضوع برای امریکاست.

4. نفوذ هویت ساز
خفی ترین و عمیق ترین نفوذ، الگوی هویت ساز است. بنیاد این الگو مبتنی بر قدرت 
مولد است و نقطة عزیمت آن کل ساختار و شخصیت فکری و روحی کنشگر است 
و نفوذگر به دنبال شکل دهی به شاکلة کشگر می باشد. علامه طباطبایی شاکله را به 
معنای خوی و اخلاق دانست و ازنظر او نام گذاری آن به شاکله به این دلیل است که 
انسان را وادار می سازد تا به مقتضا و طبق آن رفتار کند )طباطبایی، 1393ق، ج 13: 
190(. به اعتقاد نویسندگان تفسیر نمونه، »شاکله« به معنای ساختار و بافت روحی 
می شود  پیدا  انسان  برای  اجتماعی  فرهنگ  و  تربیت  و  وراثت  براثر  که  است  انسان 
)مکارم شیرازی، 1380، ج 12: 273(. درمجموع شاکله، شخصیت انسان است که به 
هویت تعبیر می شود و رفتار انسان در ایجاد این شاکله نقش اساسی دارد. بازیگران 
و  شاکله  نرم افزارها،  تغییر  جای  به  الگو،  این  مبنای  بر  نرم افزارگرایی  عصر  در  نفوذ 
به همین  است.  نفوذ  نفوذ، خفی ترین شکل  این  را شکل می دهند.  انسان  شخصیت 
دلیل، باید الگوی نفوذ هویت ساز را خطرناک ترین راهبرد دشمن دانست؛ چنان که امیر 
مؤمنان علی علیه السلام می فرمایند: »اکبر الاعداء اخفاهم مکیده ) آل کاشف الغطاء، 
1370: 157(؛ بزرگ ترین دشمنان کسانی اند که حیلة خود را بیشتر پنهان می دارند.« 
پرکاربردترین الگوهای نفوذ هویت ساز عبارت اند از: نفوذ تربیتی، نفوذ آموزشی، نفوذ 

ساختاری، نفوذ علمی و نفوذ گفتمانی.
از جنبه های الگوی نفوذ هویت محور، نفوذ تربیتی است. شکل اولیة این نوع نفوذ، 
تربیت  برنامة گسترده و سرّی  پایه ریزی  برمی گردد که شاهد  بیستم  ابتدای قرن  به 
افرادی است که نگرش آنان دربارة منافع ملی ایالات متحده، با همان دیدگاهی سازگار 
باشد که از سوی بنیادهای امریکایی پذیرفته شده است. این افراد نیز به نوبة خود، 
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جهان پیرامون خود را به گونه ای شکل دهند که متضمن حفظ و گسترش منافع امریکا 
باشد )برمن، 1373: 12(. اکنون در عصر اطلاعات و شبکه شدن جوامع، نفوذ تربیتی 
بسیار پیچیده تر، پنهان تر و خفی تر نسبت به گذشته شده است. در نفوذ تربیتی جدید، 
ساختن و تربیت انسان براساس رهیافت تمدن غربی از سطح نخبه پروری به سطوح 
آحاد جامعه تعمیم می یابد و نظام اخلاقی، عاطفی و عقلانی آحاد جامعه شکل داده 
و  تولد  تکوین،  که  است  تربیتی جدید  نفوذ  دامنة  این، گسترش  از  مهم تر  می شود. 
رشد را دربرمی گیرد. سرمایه گذاری ای که غرب برای نفوذ تربیتی در سنین کودکی 
و  انیمیشن ها  اسباب بازی ها،  نفوذ  این  مجاری  مهم ترین  است.  فوق العاده  داده  انجام 
صنعت سینماست. امروزه کسی مخالف این واقعیت نیست که انیمیشن و کارتون از 
ابزارهای نمایشی و هنری بسیار اثرگذار در دنیای کودکان و نوجوانان است و نقش 
تعیین کننده ای بر شخصیت فردی و اجتماعی آنها دارند، اما این حقیقت که صنعت 
انیمیشن  برای بازیگران قدرت و سلطه، سلاحی جدید برای تسخیر جهان از طریق 
تزریق ارزش های خود به قلب و ذهن کودکان و نوجوانان است، به سادگی قابل باور 
نیست؛ درحالی که اغلب انیمیشن های تأثیرگذار و هدفمند برای توسعة باورها، ارزش ها 
و هنجارهای لیبرالی در سراسر دنیا و ایران توسط کمپانی های امریکایی تولید می شود.

و  شدن(  )شبیه  اسیمیلاسیون  از  فراتر  می دهد  رخ  آنچه  فرایند  این  در  ازاین رو، 
الیناسیون )خودباختگی( است. افراد تحت تأثیر این نوع عملیات نفوذ، قالب یا شاکله ای 
پیدا می کنند که غیر از نگاه غربی نمی تواند نگاه دیگری داشته باشد یا کنشگرانی تربیت 
می کند،  فکر  یا  می خواهد  عامل  بازیگر  آنچه  از  غیر  به  نمی توانند  اساساً  که  می شوند 
سیستمیک  و  ساختاری  فرایندهای  در  غربی  هنجارهای  و  ارزش ها  زیرا  بیندیشند؛ 
محسوس و نامحسوس، به گونه ای در ناخودآگاه انسان درونی و نهادینه می شود که شاکله 
و شخصیت انسان متحول، و هویت غیر جای گزین هویت اصلی او می شود. چنین فردی 
در فرایند نفوذ تربیتی موصوف، آموزه های لیبرالیسم را وحی مُنزل می پندارد و منابع 
قدرت در محدودة مادی و این جهانی تلقی می شوند. حقوق بشر نیز به مثابه مانیفست 

نهایی بشری و ملاک عمل همة سیستم ها ارزیابی و قضاوت می شود. 
نفوذ آموزشی، مکمل نفوذ تربیت پایه است. دولتمردان غربی پیش بینی کرده بودند 
که با انتقال سیستم آکادمیک خود به سایر کشورها، انسان هایی در چهارچوب نظام 
فرایند  و  غرب  در  تحصیل کرده  استادان  تا  گرفته  محتوا  و  متن  )از  غربی  آموزشی 
و  دانایی  نظام  با  هم افق  آنها  کنش  و  گرایش  بینش،  که  می شوند  تربیت  آموزشی( 
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معنایی جامعة غربی باشد. در چنین سیستم آموزشی این باور شکل می گیرد که علم 
لزوماً سکولار است و مدیریت فقهی قادر به ادارة جامعه نیست و باید جای خود را به 
مدیریت علمی دهد. با این وصف، اکنون دو نوع نفوذ آموزشی جدید در حوزة نهادهای 
آموزشی و تربیتی در نظام جهانی شکل گرفته است که هدف آن اشغال و در کنترل 
و  جامعه پذیری  کارکردهای  گرفتن  اختیار  در  و  تربیتی  و  آموزشی  نهادهای  گرفتن 
فرهنگ پذیری این نهادهاست: نوع اول، جهانی سازی آموزش و پرورش است. موضوع 
جهانی سازی آموزش و پرورش پس از طراحی در محافل اندیشه ای غرب، تئوری پردازی 
و به صورت گسترده منتشر شد و مثل همیشه بسیار سریع در نوشته های نویسندگان 
داخل کشور بازتاب یافت )ر. ک. عصاره، 1391: 67-94(. این زمینة ذهنی و فکری 
ازجمله هدف  پایدار 2030 در سال 2015  توسعة  باعث شد در زمان تصویب سند 
انتقال  با آن صورت نگیرد؛ نوع دوم،  چهارم آن یعنی سند آموزش 2030 مخالفتی 
کارکردهای اصلی نهادهای آموزشی به خارج از مرزهای حاکمیتی و نهادهای در اختیار 
نظام سلطه از طریق تکنولوژی های ارتباطاتی جدید است. این موضوع، پدیده ای است 
ایجاد کرده  برای جامعه پذیری و فرهنگ پذیری دولت های ملی  را  بزرگی  که چالش 
آنلاین، منجر  به جامعة  است. مطالعات لی و دیگران نشان داد که چگونه دستیابی 
به اجتماعی شدن بیشتر و سـطوح بالاتر جامعه پذیري می شود )ر. ک. لی و دیگران، 
1392(. حقیقت امر    این است که قرار گرفتن در فضای مجازی، نقش مؤثری در فرایند 
گرایش هاي  و  نگرش ها  به  بخشیدن  سمت وسو  و  نوجوانان  و  کودکان  جامعه پذیري 
تفکر  از  نوعی  براساس  انسان جدید  دارد. همچنین می تواند در ساخت  آنان  ارزشي 

جمعیِ مجازی، اثر جدی داشته باشد )عاملی، 1388: 4(.
زیست بوم  از  متکثری  انتخاب های  مجازی،  جهان  خلق  با  جدید  ارتباطی  فناوری های 
انتخاب  توسعة  امروز فضای مجازی  درواقع  است.  داده  قرار  انسان ها  روی  پیش  را  غربی 
تکنولوژی های  بر  تسلط غرب  اما  )عاملی، 1389: 103-105(.  است  پیدا کرده  انفجاری 
ارتباطاتی و فضای مجازی باعث شد فرایند جامعه پذیری در جوامع را در اختیار خود بگیرد.

 از رهگذر این جامعه پذیری، افراد نظام باورها و شیوه های زندگی جامعة غربی را 
فرامی گیرند؛ شخصیتی غرب گرا کسب می کنند و یاد می گیرند خودشان را با سیستم 
انجام  انتظارات آنها  با  انطباق و رفتاری مطابق  فرهنگی و اجتماعی و سیاسی غربی 
زنجیر  به  »برای  کرده اند:  اشاره  موضوع  این  به  به خوبی  انقلاب  معظم  رهبر  دهند. 
این نیست که قدرتمندان عالم  از  کشیدن یک ملت، هیچ چیزی ممکن  تر و سهل تر 
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بتوانند باورهای آن ملت و آن کشور را برطبق نیازهای خودشان شکل دهند« )بیانات 
رهبر معظم انقلاب در تاریخ 1379/12/9(. »یک مجموعة فرهنگی در دنیا با تکیه به 
قدرت سیاسی می خواهد همة باورها و چهارچوب های مورد پسند خودش برای ملت ها 
و کشورهای دیگر را به آنها تحمیل کند. این است که یک کشور گاهی به تفکر و ذائقة 
)بیانات رهبر  فکر می کند«  ترجمه ای  فکر هم که می کند،  ترجمه ای دچار می شود؛ 

معظم انقلاب در تاریخ 1379/12/9(.
نفوذ ساختاری، شکل دیگری از شکل دهی به شاکلة کنشگران است. نفوذ ساختاري، 
و  سلطه  است  قادر  طرف  یک  آن،  در  که  است  فرهنگی  و  اجتماعی  رابطة  نوعی 
سیطرة خود را به طور کامل و تمام عیار اعمال کند، درحالی که طرف دیگر، از هرگونه 
خودیابی، خودسازي، خودفهمی، انتخاب و فعلیت بخشیدن به قابلیت ها و ظرفیت هاي 
وجودي خود ناتوان است )دهقانی فیروزآبادي، 1382: 10(. همچنین نفوذ ساختاری 
رژیم های  و  مقررات  و  قوانین  نهادها،  از طریق  قدرت ساختاری  مدل  در چهارچوب 
بین المللی یا بین المللی کردن آنها، اعمال نفوذ می کند. این نهادها به مثابه قدرت نرم 
ارادة مطلق  نفوذ و تحمیل  اعمال  برای توسعة ارزش های غربی و  دولت های نفوذگر 
که  است  ژانوسی  چهره ای  دارای  نفوذ  نوع  این  می کنند.  کار  اروپا  اتحادیة  و  امریکا 
بین المللی دارد  قواعد و هنجارهای  از نظم، صلح، حقوق،  چهرة ظاهری آن حکایت 
نفوذ ارزش ها و تبدل ساختارها و هنجارها و هویت های  و چهرة پنهان آن سلطه و 
میان  این  در  است.  لیبرال دمکراسی  ارزشی  و  معرفتی  نظام  براساس  جوامع  سایر 
رژیم های بین المللی مانند حقوق بشر، کنوانسیون حقوق کودک و کنوانسیون زنان، 
وجه خفی تر اعمال سلطه و نفوذ نرم غرب برای تغییر هویت ها هستند. به طور مثال 
کنوانسیون حقوق کودک استانداردها و ساختارهای آموزشی و تربیتی را دنبال می کند 
که یک سان سازی ارزش های متناسب با نظام ارزشی لیبرالی و سکولاری، محصول آن 
است. با این وصف نفوذ ساختاري در الگوی نفوذ هویت محور، از طریق »ایجاد فرایندها 
و ساختارهاي سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و فکري اعمال می شود که قدرت مقاومت 
در برابر آن را سلب می کند« )دهقانی فیروزآبادي، 1382: 83(. تولید و جهانی سازی 
شاخص ها، از نمونه های ناملموس نفوذ ساختاری است که شاکلة فرد و جامعه را هدف 
خود قرار داده است. شاخص سازی ها به دلیل برخورداری از وجه علمی و یافته های 
و  حاکمیتی  مرزهای  از  به راحتی  دارند(،  غربی  محض  آبشخور  )که  بشری  و  علمی 
دورة  از  فرایند،  این  پایه گذاری  می کند.  نفوذ  و  عبور  مقاومتی  و  مانع  نوع  هر  بدون 
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استعمار جدید است. آنها به این نتیجه رسیدند که با شاخص سازی مبتنی بر مبانی 
هستی شناسی، معرفت شناسی، انسان شناسی و ارزش شناسی غربی می توان زیست بوم 
ملت ها را شکل داد. اکنون شاخص های مختلف توسعه برای حوزة سیاسی، اقتصادی، 
فرهنگی، اجتماعی و مدنی و زیست محیطی تولید شده و به تبع آن گفتمانی را در 
جهان شکل داده اند، و تنها ملاک و معیار پیشرفت یا پسرفت ملت ها همین شاخص ها 
آنهایی  به ویژه  ایران  ازجمله  مختلف  جوامع  در  نخبگان  اکثر  اکنون  می شوند.  تلقی 
در  تعریف شده  معیارهای  با  را  جوامع  توسعه یافتگی  کرده اند،  تحصیل  غرب  در  که 
آکادمی های غربی محک می زنند و گذار به توسعه یافتگی را پیاده سازی آن شاخص ها 
می دانند. حکمرانی مطلوب نزد آنها، همان شاخص هایی است که در غرب تعریف شده، 
یا لیبرال دمکراسی، بهترین نوع حکومت و تنها نظام سیاسی مشروع است. سیاست و 
دیانت آن گونه درک می شود که آموخته شده است. نظام بین الملل و هنجارهای آن در 

چهارچوب همان شاخص های وارداتی تحلیل می شود.
نفوذ هویت ساز و شکل دهندة شاکلة  نیز نقش و جایگاه کانونی در  نفوذ گفتمانی 
اجتماعی از طریق تولید و بازتولید معنا و ارزش ها ایفا می کند و بر همة ابعاد و جوانب 
حیات اجتماعی سایه می افکند. به تعبیر رهبر معظم انقلاب، »گفتمان جامعه مانند 
هواست. همه تنفس می کنند؛ چه بدانند و چه ندانند، چه بخواهند و چه نخواهند« 
)بیانات رهبر معظم انقلاب در تاریخ 1392/11/29(. در چهارچوب چنین گفتمانی، 
انگاره های کنشگران اجتماعی دربارة درستی یا نادرستی، عادی یا غیرعادی و مشروع 
طریق  از  اساساً  و  می گیرد  دیگران شکل  و  خود  اعَمال  و  رفتار  بودن  غیرمشروع  یا 
آن، خود و جهان را درک، تفسیر و تعریف می کنند. به تبع آن، شیوة زندگی خاص 
نهفته در این حقایق، طبیعی و عادي و بهنجار می شود. درواقع قدرت نفوذ گفتمانی، 
در توانایی آن برای بازتولید معانی بیناذهنی نهفته است که ساختارهاي اجتماعی و 
کند،  نیست طبق هویت خود عمل  قادر  فرد  به طوري که  توأم می سازد؛  را  بازیگران 
مگر اینکه نظام معنایی رایج، مشروعیت آن را در بستر گفتمانی به رسمیت بشناسد 
)دهقانی فیروزآبادي، 1390: 18(. بااین حال، غرب از طریق تکنیک های گفتمان سازی، 

جنگی خفی را برضد جمهوری اسلامی ایران راه انداخته است.
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شکل  3: سنخ شناسی نفوذ در عصر نرم افزاری

نتیجه گیری
باتوجه به مجموع مباحث انجام شده، چند نتیجه را می توان استنباط کرد:

1. رواج گفتمان نرم و عامل کاتالیزور آن یعنی فناوری های ارتباطی و اطلاعاتی، 
مقولة نفوذ را در عصر نرم افزارگریی به طور متمایزی متحول ساخته است. نفوذ از ابعاد 
مضیق به موسع و متکثر، از بسیط به مرکب و پیچیدة مرکب، از سخت و نیمه سخت 
به  امنیتی-اطلاعاتی  از  به گسترة فراگیر،  از دامنة محدود  نرم خالص،  نیمه نرم و  به 
باورها،  از تأثیرگذاری صرف بر رفتار به تأثیرگذاری بر نگرش ها،  فرهنگی-اجتماعی، 
عواطف، ترجیحات و محاسبات، از اصلاح و تغییر مغزافزارها و نرم افزارها به شکل دهی 
برُد  با  ابزارهایی  از  مردمی،  و  غیردولتی  بازیگران  به  دولتی  صرف  بازیگران  از  آنها، 
محدود به ابزارهایی با برُد وسیع، از شیوه های عامل محور و مأموریت محور به شیوه های 

هنجارمحور گذار کرده است؛ 
2. الگوی های نفوذ و زیرالگوهای آنها در عصر نرم افزارگرایی بسیار متنوع و متکثر 
شده است. با این وصف، بازیگران قدرت از ارتباط اندام واره بین الگوهای نفوذ غفلت 
نکرده اند. طراحی قدرت هوشمند برای این منظور بوده است که از همة انواع نفوذ به 
اقتضا و به صورت ترکیب هوشمندانه جهت حداکثرسازی تأثیرگذاری بر بازیگر مقابل 

استفاده کنند؛
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و  جاذبه محور  اغواگرایانه،  )تقرب پایه،  پژوهش  این  استخراجی  الگوی  چهار   .3
هویت ساز(، بیانگر این حقیقت است که نفوذ در عصر نرم افزارگرایی، مبتنی بر ساختار-

کارگزار است و بین ساختار و کارگزار رابطة پیچیده ای وجود دارد، و در تحلیل نفوذ 
نمی توان هریک از این دو را عامل و علت اصلی در تأثیرگذاری و تغییر و شکل دهی 

نگرش ها، گرایش ها و رفتارهای کنشگران دانست؛ 
4. هریک از الگوهای چهارگانة نفوذ به شدت وابسته به دانش بین رشته ای و فناوری های 
قدرت هستند. به همین جهت می توان تأکید کرد که یافته های نظری محققان علوم در 
رشته های مختلف و به ویژه علوم رفتاری و ارتباطات به مثابه قواعد رزم مورد استفادة 
بازیگران نبردهای نرم برای تغییر نظام عقلانی-معرفتی و عاطفی-گرایشی جامعه و 
تأثیرگذاری بر فرایند تصمیم سازی و تصمیم گیری نخبگان و مسئولان قرار می گیرد و 

اساساً بدون این یافته ها، نفوذ از نافذیت و اثرگذاری لازم برخوردار نخواهد بود: 
جدول مقایسة چهار الگوی نفوذ در عصر نرم افزارگرایی

کاربرد انواعالگوها
نتیجهنقطه عزیمتقدرت

نفوذ 
تقرب پایه

نفوذ رخنه ای
نفوذ جلبی

نفوذ تعاملی
نفوذ جریانی

قدرت 
سخت، 

نیمه سخت 
و نیمه نرم

مراکز حساس و 
عوامل تصمیم ساز 

و تصمیم گیر

کشف، خنثی سازی، 
تغییر و جهت دهی 

تصمیمات و 
سیاست ها

نفوذ 
اغواگرایانه

نفوذ روانی
نفوذ ادراکی

نفوذ فریب کارانه
نفوذ در اراده ها

نفوذ روایت محور

قدرت 
نیمه نرم و 

رادیکال

عوامل ذهني 
و مجموعة 

فرایندهاي ذهني و 
ادراکی

تنظیم دستور کار، 
تغییر و دست کاری 

اذهان و ادراکات

نفوذ 
جاذبه محور

نفوذ ذائقه ساز
نفوذ 

خودبیگانه ساز
نفوذ تصویرساز

نفوذ اسطوره ساز
نفوذ استعاره محور

قدرت نرم 
و مجاز

نظام ایمانی و 
عاطفی و بعُد 

زیبایی شناختی 
کنشگر

تغییر و شکل دهی 
ارجحیت ها و ارزش ها

نفوذ 
هویت ساز

نفوذ تربیتی
نفوذ آموزشی

نفوذ ساختاری
نفوذ گفتمانی

قدرت مولد 
و مجاز

کل ساختار و 
شخصیت فکری و 

روحی کنشگر

شکل دهی شاکلة 
کنشگر

5. نفوذ با هر شکل و الگویی، زمانی قابلیت رخنه و اثرگذاری دارد که خاک ریزها 
به  استحکام بخشی  ازاین رو،  نباشد.  مستحکم  آن  مقابل  در  قدرت  محافظ های  و 
در  قدرت  محافظ  به مثابه  معنوی  و  بصیرتی  ایمانی،  نگرشی،  معرفتی،  خاک ریزهای 
با نفوذ، اصل راهبردی است و مستلزم جهاد کبیر  عصر نرم افزارگرایی برای مواجهه 
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باتوجه به اقتضائات جدید است. »فَلا تطُِعِ الکافرِینَ وَجاهِدهُم بهِ  جِهادًا کَبیرًا« توصیف 
شرایط امروز است و در برابر نفوذ دشمن باید »اشَِدّاءُ عَلیَ الکُفّارِ« بود؛ یعنی سخت و 
مستحکم و نباید مثل خاک ریزِ نرم بود که دشمن از هرجا خواست امکان نفوذ داشته 

باشد )ر. ک. بیانات رهبر معظم انقلاب در تاریخ 1393/10/19(.
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